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Casos
243.655.543

Fallecidos
4.947.952

Casos
4.997.732

Fallecidos
87.132

COVID-19
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Tercera Ola: 
Agotamiento físico y 
psíquico

Cuarta Ola: 
Burnout  60%

Primera Ola: 
Incertidumbre, miedo al contagio, 
protocolos cambiantes, dilemas 
éticos y muertes

COVID-19
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1 2

3 4

Aumenta el 
insomnio: 

El 27% duerme 
menos de 6 horas 
al día

Aumenta el consumo 
de ansiolíticos e 

hipnóticos: (30%), 
más frecuentes en 

mujeres

El 60% de los 
profesionales 
expresan 
síntomas de 
fatiga crónica o 
Burnout

El 30% de los 
profesionales 
médicos han 

acudido o creen 
que necesitaran 

acudir a un 
servicio de 

salud mental.

COVID-19
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01 NUEVOS 
CASOS



III Encuentro Latinoamericano Cuidando de ti, cuidando de todos

351

313

285
309

298
323

421

456

574

627

200

250

300

350

400

450

500

550

600

650

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

NUEVOS CASOS

877621594664 1201

37%



III Encuentro Latinoamericano Cuidando de ti, cuidando de todos

13,1 %

3,9%

2,2%

0,3%

32,8%

3,0%

5,1%

4,1%

7,9%1,3%

2,8%

15,1%

1,4%

0,1%

0,4%

2,4%

4,0%

DISTRIBUCIÓN POR CC.AA DE 
NUEVOS CASOS PAIME 

2019-2020
Cataluña 32,8%
Comunidad de Madrid 15,1%
Andalucía 13,1%
País Vasco 7,9%
Galicia 5,1%
Comunidad Valenciana 4,1%
Navarra 4,0%
Castilla León 3,9%
Islas Canarias 3,0%
Extremadura 2,8%
Islas Balears 2,4%
Castilla La Mancha 2,2%
Murcia 1,4%
Cantabria 1,3%
Aragón 0,4%
Asturias 0,3%
La Rioja 0,1%

NUEVOS CASOS
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EVOLUCIÓN POR CCAA

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Andalucía
Aragón
Asturias, Principado de
Balears, Illes
Canarias
Cantabria
Castilla y León
Castilla - La Mancha
Cataluña
Comunitat Valenciana
Extremadura
Galicia
Madrid, Comunidad de
Murcia, Región de
Navarra, Comunidad Foral de
País Vasco
Rioja, La

NUEVOS CASOS
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Andalucía

EVOLUCIÓN DE NUEVOS CASOS POR AÑO
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2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Aragón

EVOLUCIÓN DE NUEVOS CASOS POR AÑO
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2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Asturias, Principado de

EVOLUCIÓN DE NUEVOS CASOS POR AÑO
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Balears, Illes

EVOLUCIÓN DE NUEVOS CASOS POR AÑO
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2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Canarias

EVOLUCIÓN DE NUEVOS CASOS POR AÑO
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2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Cantabria

EVOLUCIÓN DE NUEVOS CASOS POR AÑO
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2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Castilla y León

EVOLUCIÓN DE NUEVOS CASOS POR AÑO
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2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Castilla - La
Mancha

EVOLUCIÓN DE NUEVOS CASOS POR AÑO
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2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Cataluña

EVOLUCIÓN DE NUEVOS CASOS POR AÑO
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2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Comunitat
Valenciana

EVOLUCIÓN DE NUEVOS CASOS POR AÑO
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2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Extremadura

EVOLUCIÓN DE NUEVOS CASOS POR AÑO
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2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Galicia

EVOLUCIÓN DE NUEVOS CASOS POR AÑO
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2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Madrid,
Comunidad de

EVOLUCIÓN DE NUEVOS CASOS POR AÑO
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2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Murcia,
Región de

EVOLUCIÓN DE NUEVOS CASOS POR AÑO
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2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Navarra,
Comunidad
Foral de

EVOLUCIÓN DE NUEVOS CASOS POR AÑO



III Encuentro Latinoamericano Cuidando de ti, cuidando de todos

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

País Vasco

EVOLUCIÓN DE NUEVOS CASOS POR AÑO
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Rioja, La

EVOLUCIÓN DE NUEVOS CASOS POR AÑO
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2011 2020
Casos 

atendidos

3.957

NUEVOS CASOS
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02 VÍAS DE 
ACCESO
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Voluntaria
espontanea

Voluntaria
inducida

Comunicación 
confidencial

76%

22,8%

0,8%
0,4% Denuncia

formal

VÍAS DE ACCESO
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11,7%

4,9%

11,3%

4,0%

6,5%

0,3%

1,7%

0,0%

2,0%

4,0%

6,0%

8,0%

10,0%

12,0%

14,0%

Colega Superior profesional Psiquiatra Familiar Riesgos laborales Gerencia Otros 

Quién induce al médico enfermo a acudir al PAIME

2019-2020

VÍAS DE ACCESO
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Quién deriva 
los casos

hasta 
2010 2.011   2.012   2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Colega 28,0% 13,6% 14,7% 16,3% 11,3% 13,3% 15,5% 15,6% 13,1% 13,4% 10,2%

Superior 8,5% 5,5% 2,8% 4,8% 12,6% 6,1% 4,2% 5,0% 5,0% 6,1% 3,8%

Familiar 18,6% 18,2% 12,9% 7,8% 12,9% 5,8% 4,7% 5,3% 4,5% 2,7% 5,1%

Riesgos laborales 6,2% 3,0% 4,9% 7,1% 4,5% 7,5% 12,1% 7,9% 10,5% 8,7% 4,5%

Otros 38,6% 59,7% 64,7% 8,2% 3,9% 1,8% 2,3% 1,2% 0,2% 1,5% 1,8%

Psiquiatra 2,4% 3,6% 8,6% 11,0% 9,4% 9,8% 11,6% 11,1%

Gerencia 0,0% 0,0% 0,5% 0,3% 0,2% 0,5% 0,3% 0,3%

Iniciativa propia 53,4% 51,1% 56,5% 49,8% 55,3% 56,0% 55,7% 63,2%

VÍAS DE ACCESO
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47%
49%

44%

50%

44%
43%

45%

36%

53%

51%

57%

50%

55%
56% 56%

63%

30%

35%

40%

45%

50%

55%

60%

65%

 2.013  2.014  2.015  2.016  2.017  2.018  2.019  2.020

Inducido
Iniciativa propia

VÍAS DE ACCESO
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Patología
adictiva

Patología
dual

Trastorno mental

76,8 %

13,5 %

9,7%

Alcohol
Anfetaminas

Benzodiacepinas
Cocaína
Codeína

Metilfenidato
Opiáceos

Psicofármacos

MOTIVOS DE DEMANDA

Abuso de 
alcohol

66%

otros 
toxicos

34%
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NECESIDAD DE INGRESO 

2019

2020

119

114

2019-2020 233 19,4%

Numero de ingresos 

1201 
casos

2019 -2020
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NECESIDAD DE INGRESO 

9 casos

181 casos

12 casos

3 casos

Otros 10 casos

18 casos
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19%

29%

25%

18%

4%

1%

3%

1%

Trastornos relacionados con el consumo de alcohol y otras sustancias

Trastornos adaptativos

Trastornos del estado de ánimo

Trastornos de ansiedad

Trastornos de la personalidad

Esquizofrenia y otros trastornos psicóticos

Otros trastornos

Sin especificar

2019-2020

DIAGNÓSTICOS CLÍNICOS

1201 
casos

2019 -2020
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CASOS COMPLEJOS

20,3 %
2019-2020
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Con riesgo para la
praxis

Con conflictos en
el entorno laboral

Han cambiado de
centro de trabajo

CASOS COMPLEJOS
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DEMOGRÁFICOS
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Especialidad médica

Medicina de 
Familia i/o 

Medicina General 
/ Urgencias

Medicina 
Interna Pediatría Psiquiatría Anestesia Traumatología Ginecología Cirugía General

paime 565 51 66 50 73 27 27 16

colegiados 118669 7719 10836 5472 7883 5843 6781 4853

0,48% 0,66% 0,61% 0,91% 0,93% 0,46% 0,40% 0,33%

ESPECIALIDADES MÉDICAS
2019-2020

Medicina de Familia i/o Medicina 
General / Urgencias 43%

Medicina Interna 4%

Pediatría 6%

Psiquiatría 4%

Anestesia 6%

Traumatología 2%
Ginecología 2%

Cirugía General 2%
Urgencias-emergencias intra/extra 

hospitalaria 3%Otras 28%
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Mujeres
60 / 100

Hombres
40 / 100

2019 - 2020

DISTRIBUCIÓN POR SEXO
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17,4% 20,8% 23,2% 25,7%

Menos de 30 años De 31 a 40 años De 41 a 50 años De 51 a 60 años Más de 61 años

12,9%

DISTRIBUCIÓN POR EDAD

0,96% 0,59% 0,72% 0,71% 0,14%
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MIR

La prevención , promoción y protección de la Salud del MIR 

PROGRAMA LA SALUD DEL MIR
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 Convenio de Colaboración FPSOMC – CEEM.
 Convenio de Colaboración FPSOMC – UCM/Fac. De Medicina.

Actividades:
 Talleres de sensibilización.
 Talleres de adquisición de hábitos saludables.

PREVENCIÓN Y PROMOCIÓN DE LA 
SALUD

Prevención y Promoción de la Salud del 
Estudiante de Medicina
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05 DATOS DEL 
DESEMPEÑO 
PROFESIONAL
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En paro
2%

Trabaja
63%

Baja laboral (ILT)
34%

Inhabilitación 
profesional temporal

1%

Excedencia Temporal
0%

2019-2020

SITUACIÓN LABORAL DEL MEDICO
AL INICIO DEL PROGRAMA
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AMBITO DE DESEMPEÑO PROFESIONAL

Sistema público 
de salud

86%
Ejercicio privado

9%

Ambos
5%

2019-2020
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ALTAS DEL PROGRAMA

258

60 45

Alta terapéutica Alta voluntaria (sin riesgo
para la praxis)

Alta con seguimiento

Motivos de alta clínica

2019-2020



II Encuentro Latinoamericano Cuidando de ti, cuidando de todos






	Número de diapositiva 1
	Número de diapositiva 2
	Número de diapositiva 3
	Número de diapositiva 4
	Número de diapositiva 5
	Número de diapositiva 6
	Número de diapositiva 7
	Número de diapositiva 8
	Número de diapositiva 9
	Número de diapositiva 10
	Número de diapositiva 11
	Número de diapositiva 12
	Número de diapositiva 13
	Número de diapositiva 14
	Número de diapositiva 15
	Número de diapositiva 16
	Número de diapositiva 17
	Número de diapositiva 18
	Número de diapositiva 19
	Número de diapositiva 20
	Número de diapositiva 21
	Número de diapositiva 22
	Número de diapositiva 23
	Número de diapositiva 24
	Número de diapositiva 25
	Número de diapositiva 26
	Número de diapositiva 27
	Número de diapositiva 28
	Número de diapositiva 29
	Número de diapositiva 30
	Número de diapositiva 31
	Número de diapositiva 32
	Número de diapositiva 33
	Número de diapositiva 34
	Número de diapositiva 35
	Número de diapositiva 36
	Número de diapositiva 37
	Número de diapositiva 38
	Número de diapositiva 39
	Número de diapositiva 40
	Número de diapositiva 41
	Número de diapositiva 42
	Número de diapositiva 43
	Número de diapositiva 44
	Número de diapositiva 45
	Número de diapositiva 46
	Número de diapositiva 47
	Número de diapositiva 48
	Número de diapositiva 49
	Número de diapositiva 50
	Número de diapositiva 51

